
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CHIETI-PESCARA 

Via Spezioli 32 - 66100 Chieti - C.F. 97900660586 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE M.E.P.A., MEDIANTE O.D.A. 

 

OGGETTO: FORNITURA IN VIA D’URGENZA DI CARTA A4 PER LE SEDI DI CHIETI E DI PESCARA 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, ed i successivi provvedimenti attuativi; 

VISTO il D.D. n. 401 del 26 maggio 2020, con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Chieti-Pescara è stato conferito allo scrivente per il periodo dal 
27/05/2020 al 26/05/2023; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA la nota n. 503 del 09.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro avente ad 
oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi”; 

VISTE le Linee guida dell’ANAC n.4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e, in particolare, il punto 4; 

RILEVATO che, nelle more dell’avvio delle consuete procedure annuali d’ordinario affidamento delle 
forniture di beni e servizi indispensabili all’Ufficio, nei limiti delle disponibilità di budget, è emersa 
nel corrente anno ancora una volta, sulla base delle esigenze d’approvvigionamento rappresentate 
dal Consegnatario dell’Ufficio alla luce dell’imminente esaurimento delle riserve dell’ultima 
fornitura d’urgenza, la necessità di procedere all’urgente acquisto di carta per stampanti e 
fotocopiatrici, formato A4, per le due sedi dell’ITL di Chieti-Pescara, per un quantitativo minimo 
d’almeno 100 risme, nei limiti delle risorse allo scopo disponibili e comunque non oltre € 1.000, i.v.a. 
compresa; 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la nota prot. n. 1049 del 28/01/2019, con la quale l’allora Direzione Centrale Risorse ha 
individuato gli elementi essenziali delle determinazioni a contrarre; 



CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni d’approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso gli strumenti d’acquisto 
messi a disposizione da CONSIP S.p.a., fra i quali è da annoverare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.); 

CONSIDERATO che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 prevede che “le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 
40.000”; 

VERIFICATO che per l’acquisto in oggetto, di valore stimato ben inferiore alla suddetta soglia 
economica, stante l’urgenza, appare legittimo ed opportuno procedere mediante affidamento 
diretto della fornitura ad operatore economico abilitato al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), utilizzando la modalità d’acquisizione denominata Ordine Diretto 
d’Acquisto (O.D.A.); 

PRESO ATTO della proposta d’affidamento diretto, a seguito di rapida consultazione comparativa 
delle offerte disponibili tramite M.E.P.A., avanzata dalla responsabile del procedimento, di seguito 
indicata, della fornitura di cui in oggetto alla VALSECCHI CANCELLERIA S.r.l., P.IVA. 09521810961, 
in quanto offerta caratterizzata dal prezzo più basso per unità di prodotto (€ 3,90 +iva a risma da 
500 fogli); 

CONSIDERATO che detto operatore prevede, quale presupposto per accettare l’adesione 
all’offerta al prezzo indicato, un quantitativo minimo di fornitura di 180 risme; 

TENUTO CONTO che, sulla base del citato prezzo, il valore di fornitura del suddetto quantitativo 
minimo di 180 risme sarebbe contenuto nell’importo di € 856,44 IVA compresa; 

RITENUTO, dunque, di poter incrementare la fornitura minima indicata, senza con ciò oltrepassare 
l’importo congruo stimato di € 1.000, i.v.a. compresa, di altre 20 risme, in considerazione tanto del 
prezzo alquanto conveniente rispetto a quelli correnti di mercato, quanto dell’esigenza di costituire 
una sufficiente riserva di carta, onde evitare continui approvvigionamenti d’urgenza in corso 
d’anno; 

CONSIDERATO che per tale fornitura la copertura finanziaria è assicurata, come da aperture di 
credito sul conto U.1.03.01.02.001 – CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI, a cura dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, a seguito di ripartizione ed assegnazione dei budget agli uffici territoriali; 

DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina non ricorrono, 
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, situazioni di conflitto d’interesse e che è stato già acquisito 

il seguente codice CIG n. Z743A8DF37 dalla A.V.C.P. attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m. e i.; 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D. Lgs n. 50/2016; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore di quest’ITL, in virtù dell’art. 32, comma 2, 
del D. Lgs. n. 50/2016, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante, 

DETERMINA 

- di procedere, per la fornitura in oggetto, stante l’urgenza, con affidamento diretto mediante 
Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) tramite M.E.P.A.; 

- d’affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D. Lgs. n. 50/2016, alla VALSECCHI CANCELLERIA S.r.l., P.IVA. 09521810961, con sede a 



Milano, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) tramite M.E.P.A., la fornitura di n. 200 
risme, da 500 fogli ciascuna, di carta bianca per fotocopie formato A4, al prezzo di € 3,90 
cad. oltre IVA, per un ammontare netto pari ad € 780,00, oltre IVA e per un corrispettivo 
totale di € 951,60 IVA compresa; 

- d’impegnare sul pertinente conto la somma occorrente; 
- di rimettere alla responsabile di procedimento indicata di seguito le verifiche circa il 

perdurante possesso dei requisiti di legge per contrattare con la P.A. in capo all’impresa 
affidataria, secondo le indicazioni ANAC; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – 
Informativa sul trattamento dei dati personali – quanto segue: i dati personali del 
concorrente della procedura saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di titolare 
del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento 
della presente procedura negoziale ed unicamente ai fini dell’individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile sull’apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta per il concorrente l’esclusione di accedere alla suddetta procedura d’affidamento; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL, nell’apposita sezione. 
 
Al fine d’ottemperare prontamente a quanto stabilito, il sottoscritto 

 
NOMINA 

 
responsabile del presente procedimento d’acquisizione in economia la funzionaria Responsabile del 
Processo P.C.F. di quest’Ispettorato, la quale, non sussistendo situazioni di conflitto d’interessi, 
anche potenziali, si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa determina – di 
ogni incombenza legata alla presente procedura d’affidamento, ad eccezione della stipula del 
contratto, riservata allo Scrivente. 
 
Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 
 

Chieti, 28 marzo 2023 

                                                                                                                    Il Dirigente 

               (Dott. Luca CAMPLESE) 


		2023-03-28T14:56:31+0000
	Luca Camplese


		2023-03-28T18:26:33+0200
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000035.28-03-2023




